(Modelo de Carta para residentes fora da EU)

Exmo. Senhor

Diretor de Serviços de Registo de Contribuintes

Avenida João XXI, nº 76, 6º piso

1049-065 Lisboa

_________________________________________________________________________,

(nome completo e sem abreviaturas),

_______________________, nascido/a em ____ / ____ / _______, do sexo ____________,

titular do __________________________ (cartão de cidadão, bilhete de identidade, passaporte ou respetiva

designação do documento), nº _____________________________,

com validade até ____ / ____ / ______, natural de _________________________________

__________________________________ (se cidadão nacional, indicar concelho e freguesia, se cidadão

estrangeiro, indicar país), não residente em Portugal, com domicílio em

_________________________________________________________________________

(morada atual no país de residência), e com o endereço eletrónico ____________________,

Vem por este meio solicitar a V. Exa. que lhe seja atribuído número de identificação fiscal.

Para o efeito, designa como representante fiscal ___________________________________

_________________________________________________________________________

(nome completo do representante), com o número de identificação fiscal ____________________,

Residente fiscal em Portugal e com domicílio em _________________________________

____________________________________________________________.

Com os melhores cumprimentos,

                                          ___________________________________________________

                                                     (assinatura conforme documento de identificação)

Contactos:

Junta-se em anexo:

 Cópia dos documentos de identificação do Requerente (e do Representante fiscal);

 Documento que titula a representação fiscal (documento de aceitação da representação fiscal ou

contrato de mandato com representação do qual conste expressamente a aceitação da representação

fiscal).